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Anotace
Diplomová práce Paolo Fiammingo v Benátkách se zabývá osobností
nizozemského malíře, který nejvýznamnější část svého tvůrčího života strávil
v Benátkách. Práce shrnuje poznatky o jeho původu a konstatuje v souladu
s existující literaturou k tématu, že až do jeho příchodu do Benátek není umělec
známý a je těžké dohledat o jeho pobytu, uměleckém školení a činnosti
zmínky. Práce se na základě rozboru jeho pozdějších děl a s oporou v odborné
literatuře zabývá možnými vlivy toskánského a římského manýrismu, ale také
benátského prostředí na umělcovo dílo. Nejvýznamnější část práce se věnuje
Fiammingově pobytu v Benátkách, který začal s největší pravděpodobností
v dílně Jacopa Tintoretta, kde se spolu s dalšími umělci podílel na jeho
zakázkách. V té souvislosti práce informuje o tehdejší dílenské praxi, a o tom,
jakým způsobem se umělecká díla dostávala k objednavatelům. Další částí
práce je samostatná tvorba Paola Fiamminga v Benátkách, která je mimo jiné
spojena s velkými zaalpskými zakázkami. Výsledky této části práce potom jsou
vztaženy na případ Paola Fiamminga a jeho objednavatelů, augsburského
obchodníka Hanse Fuggera a císaře Rudolfa II, a také jednoho objednavatele,
jehož spojitost s Paolem Fiammingem se nepotvrdila. Další část práce se
zabývá jednotlivými obrazy umístěnými v pražských a dalších sbírkách na
území České republiky. Závěrečná část práce se vztahuje k vývoji zobrazování
krajin v 16. století, neboť právě ty tvořily podstatnou součást Fiammingových
obrazů a byly ceněny již jeho současníky. Práce je zakončena obrazovou
přílohou vytvořenou z maleb nizozemského Benátčana, které se dochovaly do
současnosti.
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Abstract
Thesis on subject of Paolo Fiammingo in Venice focuses on a personality
of a Netherlandish painter, who lived in Venice the most important part of his
productive life. Text of the thesis resumes knowledge on his origin, regarding
existing literature it suggest, that there is not enough documentation of his
staying or apprenticeship until he came to Venice. In this regards, it also
concludes, that he was not famous until he took part in Tintoretto’s workshop
in Veneto. Thesis researches possible Tosca and Roma mannerism influences
of his later works by an analysis his later work and in the light of existing
literature. Main part of the thesis concerns on Paolo’s sojourn in Venice, which
started probably in Tintoretto’s workshop. Within workshop daily praxis, he
was contributing in finishing some specific commissions of his Master with his
apprentice colleagues. Thesis brings some witnesses concerning workshop life
and also way the completed work took from the workshop to commissioner.
The other part of this work turns awareness to his independent production in
Venice and its close connection to his transalpine commissions. The part
concludes in suggestions concerning the case of Fiammingo and his concrete
purchasers, the Augsburg merchandiser Hans Fugger and the Emperor Rudolf
II. It also mentions a discussion regarding another possible commissioner of his
works, whose connections to Fiammingo is not confirmed. Further, this thesis
surveys paintings placed elsewhere in Czech and Moravian collections. At the
end, theses relates to development of landscape displaying in 16th Century, for
landscapes represent substantive part of painter’s works, and were praised by
his contemporaries. An attachment of thesis consists of a catalogue
of Netherlander’s paintings that have survived.
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Úvod

Téma Paolo Fiammingo v Benátkách je pokračováním mé předchozí

práce, která se zabývala přítomností nizozemských uměleckých děl, zejména

děl Hieronyma Bosch, ve městě na laguně a jejich možného vlivu na benátské

umění na počátku 16. století. Také v osobě a životě ,,antverpského“ malíře

Paola Fiamminga se odráží a snad i zosobňuje nesmírně poutavý, svým

způsobem dramatický fenomén stýkání a prolínání italského a nizozemského

umění tentokrát v již pokročilém 16. století. Problematika je o to zajímavější,

neboť Paolo Fiammingo opustil Antverpy, zůstal v Benátkách, kde založil svou

vlastní dílnu, která vytvářela množství děl pro italské, ale i zaalpské

objednavatele.

Práce prozkoumává zvolené téma na pozadí soudobého rozvoje

benátské malby, zejména tvorby slavného mistra Jacopa Tintoretta, v jehož

dílně ukončil Fiammingo podle dostupných zdrojů své umělecké vzdělávání.

Dalším předmětem zájmu bude praxe malířské dílny v Benátkách, k jejímuž

zkoumání nám budou sloužit náhledy do dílen známých malířů. Posléze se

pokusíme analogicky usoudit na to, jak asi fungovala Fiammingova dílna.

Zaměříme se také na objednávky, které Fiammingo získal od členů

obchodnické rodiny Fuggerů a od císaře Rudolfa II. Tyto objednávky nás

posunou blíže ke středoevropskému prostředí a budeme moci srovnávat životní

a umělecké hodnoty Itálie a Německa. Hlavním důvodem zájmu o Fuggerovy a

Rudolfovy objednávky je, že nám dávají možnost nahlédnout do způsobu šíření

uměleckých děl, do vztahů mezi objednavateli, sprostředkovateli a samotnými

umělci. Dalším důvodem může být také to, že některé z maleb, které se

nacházejí v současnosti ve sbírkách na našem území, se k těmto objednávkám

vztahují. Dílům, která se dnes nacházejí v českých sbírkách, se bude práce
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věnovat v samostatné kapitole jednotlivě a pokusí se je zařadit do kontextu

s ostatními Fiammingovými díly.

Paolo Fiammingo je ve všech dostupných odborných statích od 17.

století až do současnosti pojímán jako významný představitel krajinomalby.

V závěru práce se pokusíme jeho dílo zařadit do vývoje tohoto žánru, který na

přelomu 16. a zejména posléze v 17. století zažívá mohutný rozvoj.
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1. Paolo Fiammingo v literatuře

Monografická literatura o Paolu Fiammingovi není rozsáhlá. Tento

malíř bývá zmiňován v dílčích částech textů zabývajících se problematikou

vývoje krajinomalby, v popisech vzájemných vlivů a vztahů mezi

Augsburkem, Benátkami a Prahou nebo jako část monografických textů o

Jacopu Tintorettovi.

Jako první se o něm v roce 1648 zmiňuje benátský malíř a životopisec

Carlo Ridolfi, který ho dává do souvislosti s Jacopem Tintorettem a vyzdvihuje

ho zejména jako malíře krajin oslavnými slovy: ,,Ma sopra ogn’altra cosa fu

Paolo eccelente nel far paesi […].“1 Tím byl předznamenám okruh literatury,

ve kterém se se jménem Paola Fiamminga budeme setkávat i ve 20. století.

V roce 1924 zařadil Rudolf Peltzer do svého článku o nizozemsko-benátské

krajinomalbě jména dvou na území Veneta usazených nizozemských malířů,

Paola Fiamminga a Lodewijka Toeputa, čímž otevřel pro 20. století

problematiku vzájemného prolínání italských a vlámských prvků na poli

krajinomalby. Tuto problematiku zařadil v roce 1937 Raczyński do své knihy o

vývoji vlámské krajinomalby před Rubensem a dále ji rozvíjel Heinrich Franz

ve své knize o vlámské krajinomalbě v období manýrismu.

Dalším tématickým okruhem, ve kterém se objevuje malíř Paolo

Fiammingo, je zakázka výzdoby zámku v Kirchheimu, která se pojí

s augsburskou rodinou obchodníků Fuggerů a to zvláště s Hansem Fuggerem.

Do dnešních dob se nám dochovala převážná část dopisů mezi Hansem

Fuggerem a jeho benátskými zprostředkovateli, členy rodiny Ottů, které nás

o průběhu zakázky informují. Tato zakázka se týkala převážně alegorických

cyklů a provázela Paola Fiamminga od počátku samostatné tvorby v Benátkách

až do jeho smrti. Tato díla zařadil jako první do své knihy z roku 1908 Georg

1 RIDOLFI 1837, 264.
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Lill, který se v ní zaměřil na osobu Hanse Fuggera jako objednavatele a

sběratele umění pro svá sídla. Později na něj navázal sérií článků Andrew John

Martin, který se ve svém příspěvku z roku 1999 zabýval uměleckými vztahy

mezi Augsburkem, Prahou a Benátkami na konci 16. století, které se také

zrcadlí na pozadí problematiky Fiammingovy zakázky pro zámek v

Kirchheimu. Tento autor se v roce 2007 dostal k samotné problematice

identifikace dochovaných Fiammingových obrazů do cyklů určených pro

zámek v Kirchheimu.

Paolo Fiammingo bývá jen nepatrně zmiňován v rámci tvorby Jacopa

Tintoretta, v jehož dílně podle Ridolfiho zpráv pobýval. Tintorettovou dílnou


[…]


Paola Fiamminga. Fiammingo stál v čele dílny, která produkovala oblíbená

témata, často i celé cykly, v četných replikách v mnoha případech odlišných

pouze formátem. Doposud se setkáváme stále s novými díly, které jsou tomuto
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nizozemsko-benátskému malíři připisovány s větší či menší mírou

věrohodnosti. Paolo Fiammingo byl ovlivněn italskou produkcí, zejména

benátského malíře Jacopa Tintoretta a Paola Veroneseho, ale také prostředím

florentským. Avšak k úplnému zamlčení jeho nizozemského původu nikdy

nedošlo. To nám dokládá také Ridolfiho zmínka, že byl zejména ceněn pro

svou schopnost spodobovat krajiny, které měly na jeho malbách významnou

roli. A právě na tomto poli dosáhl završení svého díla zejména v malbách ze

sbírek hradu Šternberka, kde se hlavním obsahem obrazu stala krajina. Ve

Fiammingových malbách byl tím předznamenán vývoj krajinomalby

v následujícím, 17. století.

V díle Paola Fiamminga se tak šťastně spojil severský cit pro krajinu

s benátským uměním malby a citem pro barvu. Tím se navracíme spolu

s ostatními autory, kteří se zabývali Paolem Fiammingem, opět ke slovům

Carla Ridolfiho: „Con l’acquisto della maniera appressa in Venetia honora la

sua natione.“244

244 RACZYŃSKI 1937, 49
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sbírka Fuggerů. Reprodukce z: MASON RINALDI 1978, 170, obr. 23

38. Paolo Fiammingo: Shromáždění bohů / Hmat, 1585, soukromá sbírka.

Reprodukce z: Martin 2007, 214, obr. 8
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Kirchheim, sbírka Fuggerů. Reprodukce z: MASON RINALDI 1978, 173, obr. 29

40. Paolo Fiammingo: Triumf Evropy, 1584–86, olej na plátně, 160 x 280 cm,

Kirchheim, sbírka Fuggerů. Reprodukce z: MASON RINALDI 1978, 173, obr 31

41. Paolo Fiammingo: Triumf Asie, 1584–86, olej na plátně, 160 x 280 cm,

Kirchheim, sbírka Fuggerů. Reprodukce z: MASON RINALDI 1978, 173, obr. 30

42. Paolo Fiammingo: Triumf Ameriky, 1584–86, olej na plátně, 160 x

280 cm, Kirchheim, sbírka Fuggerů. Reprodukce z: MASON RINALDI 1978,

173, obr. 32
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43. Paolo Fiammingo: Luna, 1592, olej na plátně, 175 x 219 cm, Mnichov,

Bayrischen Staatsgemäldesammlungen. Reprodukce z: MASON RINALDI 1978,

178, obr. 47

44. Paolo Fiammingo: Podzim, 1592, olej na plátně, 120 x 170, Madrid,

Prado. Reprodukce z: MASON RINALDI 1978, 177, obr. 44

45. Paolo Fiammingo: Merkur, 1592, olej na plátně, 175 x 219 cm, Mnichov,
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46. Paolo Fiammingo: Venuše, 1592, olej na plátně, 175 x 219 cm, Mnichov,

Bayrischen Staatsgemäldesammlungen. Reprodukce z: MASON RINALDI 1978,

178, obr. 49

47. Paolo Fiammingo: Slunce, 1592, olej na plátně, 175 x 219 cm, Mnichov,

Bayrischen Staatsgemäldesammlungen. Reprodukce z: MASON RINALDI 1978,
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48. Paolo Fiammingo: Mars, 1592, olej na plátně, 175 x 219 cm, Mnichov,

Bayrischen Staatsgemäldesammlungen. Reprodukce z: MASON RINALDI 1978,

178, obr. 51

49. Paolo Fiammingo: Jupiter, 1592, olej na plátně, 175 x 219 cm, Mnichov,

Bayrischen Staatsgemäldesammlungen. Reprodukce z: MASON RINALDI 1978,

179, obr. 52
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Bayrischen Staatsgemäldesammlungen. Reprodukce z: MASON RINALDI 1978,
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na plátně, 125 x 112 cm, Dijon, soukromá sbírka. Reprodukce z: MASON

RINALDI 1978, 180, obr. 5
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52. Paolo Fiammingo: Lesnatá krajina s Dianou, 1586–1591, olej na plátně,
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160 x 270, Kirchheim, sbírka Fuggerů. Reprodukce z: MASON RINALDI 1978,

182, obr. 60
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plátně, 160 x 270, Kirchheim, sbírka Fuggerů. Reprodukce z: MASON RINALDI
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Vídeň, Kunsthistorisches Musem. Foto: archiv autora

58. Paolo Fiammingo: Láska ve zlatém věku, 1585, olej na plátně, 160 x

260 cm, Vídeň, Kunsthistorisches Musem. Foto: archiv autora

59. Paolo Fiammingo: Láska Letheo, 1585, olej na plátně, 160 x 260 cm,

Vídeň, Kunsthistorisches Musem. Foto: archiv autora
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Vídeň, Kunsthistorisches Musem. Reprodukce z. Mason rinaldi 1978, 172, obr.
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Obrazárna Pražského hradu. Reprodukce z: VACKOVÁ 1989, 320, obr. 273
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114 x 165 cm, Obrazárna Pražského hradu. Reprodukce z: Restaurátorská

dokumentace, nepag.
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106 x 153 cm, Obrazárna Prařského hradu. Reprodukce z: VACKOVÁ 1989,
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olej na plátně, 105 x 188 cm, Berlín, Gemäldegalerie-Dahlem. Reprodukce z:
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75. Paolo Fiammingo: Krajina s Dianou a nymfami, 1592, olej na plátně, 105

x 188 cm, Berlín, Gemäldegalerie-Dahlem. Reprodukce z: MASON RINALDI
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Earl of Howard. Reprodukce z: MASON RINALDI 1978, 184, obr. 65
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