UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

KATOLICKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA
T H Á K U R O V A 3 , 1 6 0 0 0 P R A H A 6

Katedra/Ústav: Ústav dějin křesťanského umění

Posudek vedoucího/vedoucí diplomové práce

jméno vedoucího/vedoucí Doc. PhDr. Martin Zlatohlávek, PhD.

Autor/autorka práce: Bc. Věra Koubková Novotná
Studijní program/obor: Obecná teorie a dějiny umění a kultury, Dějiny kře
Název práce: Paolo Fiammingo v Benátkách
Vedoucí práce: doc. PhDr. Martin Zlatohlávek, PhD.
Rozsah práce: 88 stran bez příloh, počet znaků: 120 869

1. Kritické zhodnocení
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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,
stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její
logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;
formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich
dosažení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i
sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou
argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a
využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

C. Celkový přínos práce
Tuto část je vhodné rozvést v bodě 5.

ano

ne

Práce je kompilační prací

Práce se zabývá dosud nezpracovaným tématem

Práce přináší nové poznatky

Práce navrhuje nové metodické přístupy

Práce má metodologický/teologický přínos

D. Průběh zpracovávání práce

ano

ne

Autor/ka pravidelně konzultovala s vedoucím práce

Autor/ka přicházela se samostatnými tvůrčími podněty

2. Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

Přestože se podle názvu práce může zdát, že se jedná o téma pro Čechy odtažité, právě
poměrně velký výskyt děl Paola Fiamminga v českých sbírkách ji činní zajímavou a
důležitou. Tato umělecká osobnost byla dosud zmiňována jen částečně, především pak
v souvislostech vztahu nizozemské a benátské malby, popřípadě počátků krajinomalby na
konci 16. století. Autorka se ve své práci zdárně pokusila shrnout dosavadní rozptýlené
poznatky a zasadit je do souvislostí práce benátských dílen v 2. polovině 16. století, zvláště
Tintorettovy, a také zdůraznit roli objednavatelů, díky kterým se Fiammingova díla dostala do
Záalpských sbírek a také do Čech, protože jedním z objednavatelů byl i císař Rudolf II.
Významnou složku umělcových kompozic tvoří krajina, a proto autorka věnovala tomuto
fenomému, který se v 16. století teprve postupně rodil jako samostaný malířský typ, patřičnou
pozornost. Za přínosné pak považuji, že autorka akcentovala působení Fiamminga
v Tintorettově dílně a z dostupných informací se pak pokusila naznačit závislost a odvozenost
Fiammingova díla na tomto Benátčanovi. Nezapomněla však podtrhnout, že její mistr zůstával
i ve městě na laguně Nizozemcem, z jehož podnětů, zvláště v oblasti krajinomalby, byla
obohacena i benátská tvorba. Autorka tedy vedle tradičního rozboru jednotlivých uměleckých
děl, formou katalogu, neváhala hodnit Fiammingovo dílo i z pozice dílenské tvorby,
popřípadě podle záměru objednavatelů.

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji
Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji
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